Ad Num. 6.

17. Est controversum, an Princeps de plenitudine potestatis possit dominium subjectis adimere, ut videre est apud Cevall. commun. cont. commun. quest. 577. Castill. controversial. lib. 3. cap. 6. num. 2. Greg. Lop. in l. 53. gloss. 2. tit. 5. p. 5. Barbosa tract. de clausul. claus. 41. n. 24. ubi plures. Et verius est, quod Princeps in utroque foro nequibet subditos dominio spoliare, nisi publica necessitate, aut utilitate exigente, ac tunc reddi debet æqualis satisfactione, de quo extat exemplar in ligno lacrum Reg. lib. 2. cap. 21. ubi Rex Achab ahus non est vineam Naboth adimere pro justo pretio, nisi causâ querit per calumniam.

18. Idem constat ex l. 2. tit. 1. p. 2. l. 31. tit. 18. p. 3. Greg. Lop. d. gloss. 2. Castill. cum pluribus d. cap. 6. a. n. 6. Fachin. controversial. lib. 8. cap. 63. vers. Prima questio, Pat. Molin. sup. disp. 174. vers. Merito tamen, Peregrin. de fideicom. art. 52. ex num. 127. Valenzuela conf. 59. num. 55. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 7. num. 28. Cancer. variar. part. 3. cap. 3. n. 110. Sarmient. Selectar. lib. 1. cap. 8. num. 16. & 17. Pinel. in rubric. part. 1. cap. 2.

p. tot. l. 2. C. de resp. vendit. Card. Tusch. lit. P. concl. 680. num. 7. & per tot. Quod utique procedit tametsi dominium de Jure Civili sit quæsum, ut contra alios fusè probat Pinel. d. cap. 2. & prænotavi num. 6. & ipse Princeps causam præstiterit adquirendi ex liberalitate, vel contractu. Mathienz. cum aliis in l. 6. gloss. 1. numer. 8. tit. 10. lib. 5. Recop.

Nec Principi licebit jus at rem tollere subjectis, 19

Sarmient. numer. 18. Pat. Molin. sup. vers. Merito tamen, & vers. Septima conclusio, Arias de Mafa variar. lib. 2. cap. 50. numer. 18. vel possessionem, Peregrin. num. 134. Ad quæ omnia potestata ab soluta ut Princeps nequibet. Castill. num. 8. Pinel. num. 24. Sarmient. num. 20. Mathienz. num. 14. Circa potestatem Princeps in bonis subditorum ex causa publica, legendus Castill. d. lib. 3. cap. 28. ubi plura observat.

Ad Num. 7.

Etiam questionis est, utrum testandi facultas à jure gentium vel civili procedat? De qua Peregrin. sup. art. 52. ex num. 108. Mathienz. in l. 3. gloss. 3. a. princ. tit. 4. lib. 5. Recop. ubi pro utraque opinione plures. Sed plures gentium fore, cum D. Covar. sustinet Greg. Lop. in l. 3. gloss. 2. col. 9. tit. 13. p. 6. Ant. Gom. in l. 3. Tauri. in princ. Pichard. in rubric. num. 7. Inst. de testam. Molin. de primog. lib. 3. cap. 3. num. 14. Pinel. sup. num. 16. Azeved. in l. 1. num. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. Cevall. commun. quest. 233. num. 6. Pat. Molin. sup. disp. 124. in fin. Huic argumento jungas tradita sup. n. 6.

Vers. *Sextò hanc sententiam.*

Pro qua plures recensimus sup. n. 15. & 16.

Vers. *Non Oberunt huic.*

Quoties aliquid relinquitur in opus pium, aut publicum poterit Pontifex, vel Princeps secularis, quatenus cuique obtigerit, testatoris dispositionem commutare, prout illis magis expedire videatur; nam hujusmodi voluntas decedentis intelligitur subordinata administrationi supremæ potestatis. Peregrin. latè d. art. 52. n. 160. Sarmient. sup. num. 21. Pinel. n. 19. Sim de Prætis de interp. ultim. volunt. lib. 4. dubit. 3. Barbosa cum aliis collect. Clem. Quidam contingit, num. 13. de religio. dom.

Ilud autem mihi non placet, quod docuit 22 Sim. de Prætis d. dub. 3. num. 29. ac refert Castill. lib. 2. cap. 28. vers. Simonem de Prætis, in fin. ait enim quod si testator legaret mille ad opus pium, vel ad Capellam construendam, & solum ostingenta expenderentur, ducenta hæredi cederent, quæ opere perfecto superfuere. Sed verius videatur, vel ad ipsius ædificii conservationem, vel in alium usum pium eroganda, quia defunctus illam quantitatem integrum, quam hæredi ademittit, Deo dicavit, forte in conscientia exonerationem, ut in certo opero absumeretur; ideo ex eius ad hæredem reverti non potest, veluti si certa quantitas annua ad alimenta aliqui legaretur, aut mulieri in dotem; non enim hæredi deberet restituiri, si minus in alimentis impenderet, aut mulier minor dote nuberet: quod inficiabitur nullus.

Ad hæc quemadmodum si opus à testatore juz. sum impleri non posset, quantitas in aliud debet converti, l. Legatam 5. de administ. rer. ad civ. pert. Peregrin. ubi proxime, ita quod superest ex